
Determ. n. 367 del 06/03/2024 pag. 1/3 

PROVINCIA DI FERRARA 
SERVIZIO MOBILITA' E VIABILITA' 

 
DETERMINAZIONE 

Determ. n. 367 del 06/03/2024 
 

Oggetto:AMMISSIONE AGLI ESAMI PER IL CONSEGUIMENTO DELL'IDONEITÀ 
PROFESSIONALE PER L'ACCESSO ALLA PROFESSIONE DI TRASPORTATORE SU 
STRADA DI MERCI PER CONTO TERZI E/O DI VIAGGIATORI NEL SETTORE DEI 
TRASPORTI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI. I° SESSIONE 2024. RETTIFICA 
ATTO N 310_2024  
. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
Ricordato che con il Decreto del Presidente della Provincia di Ferrara n 129 del 29/07/2022 con il 
quale è stato conferito all’Ing. Luca Capozzi l’incarico di dirigente del Settore Lavori pubblici, 
Pianificazione territoriale e Mobilità; 
 
Visto l’art. 105, comma 3, lettera c), del Decreto legislativo del 31.03.1998 n. 112 che ha attribuito 
alle Province alcune funzioni precedentemente svolte dagli uffici provinciali del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, fra le quali l’espletamento degli esami per il riconoscimento 
dell’idoneità per l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci per conto terzi e/o di 
viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali ed internazionali; 
 
Visto il D.Lgs. 22/12/2000 n. 395 e successive modifiche ed integrazioni e relativo Regolamento di 
attuazione (Decreto 28/04/2005, n. 161); 
 
Vista la L.R. n. 9 del 13/05/2003 “Norme in materia di autotrasporto e motorizzazione civile” che 
conferma l’espletamento da parte delle Province degli esami per il riconoscimento dell’idoneità 
professionale per l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci per conto terzi e/o di 
viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali ed internazionali; 
 
Visti i D.D. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 79 del 08/07/2013 e n. 6 del 
06/02/2014 e le Circolari n. 9 del 16/12/2013 e n. 1812 del 28/01/2015; 
 
Tenuto conto del Regolamento comunitario CE 1071/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio 
che stabilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l'attività di trasportatore su 
strada; 
 
Visto il “Regolamento per lo svolgimento degli esami per il riconoscimento dell’idoneità 
professionale per l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci per conto terzi e/o di 
viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali ed internazionali della Provincia di Ferrara” approvato 
con Delibera del Consiglio Provinciale n. 57/39090 del 15/06/2011; 
 
Dato atto che il Regolamento Provinciale vigente all’art. 2 prevede che gli atti di gestione del 
procedimento vengono adottati dal Responsabile del Settore Provinciale competente a sovrintendere 
all’effettuazione degli esami, all’art. 4 quali sono i requisiti e i titoli per l’ammissione agli esami e 
le condizioni di esclusione e all’art. 7 che l’Ufficio competente della Provincia di Ferrara rediga 
l’atto dirigenziale di ammissione e/o esclusione dei candidati alla sessione d’esame; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 367 del 06/03/2024 pag. 2/3 

 
 
 
 
 
Esaminate da parte del Servizio Mobilità e Viabilità della Provincia di Ferrara le domande di 
ammissione all’esame e la relativa documentazione allegata, pervenute nei termini e modalità 
previsti dal bando approvato con atto 127 del 25/01/2024; 
Constatato che il candidato con ID PRATICA N 58 PG 4515 DEL 16/02/2024 partecipa all’esame 
sia nazionale che internazionale su strada di merci,  
 

 
DETERMINA 

 
- di rettificare l’atto n 310/2024 di ammissione all’esame per il conseguimento dell’idoneità 
professionale per l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci per conto terzi e/o di 
viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali e internazionali – I° SESSIONE 2024 - ai sensi D.D. n. 
79 del 08/07/2013, modificando l’elenco dei partecipanti divisi per abilitazione richiesta come 
segue: 

       
ESAME MERCI NAZIONALE E INTERNAZIONALE 
 
ID PRATICA N. 22 PG 2837 DEL 31/01/2024 
ID PRATICA N 23 PG 2848 DEL 31/01/2024 
ID PRATICA N 33 PG 3576 DEL 07/02/2024 
ID PRATICA N 35 PG 3701 DEL 08/02/2024 
ID PRATICA N 41 PG 3806 DEL 09/02/2024 
ID PRATICA N 43 PG 3815 DEL 10/02/2024 
ID PRATICA N 44 PG 3939 DEL 12/02/2024 
ID PRATICA N 45 PG 4077 DEL 13/02/2024 
ID PRATICA N 47 PG 4117 DEL 14/02/2024 
ID PRATICA N 48 PG 4158 DEL 14/02/2024 
ID PRATICA N 50 PG 4213 DEL 14/02/2024 
ID PRATICA N 62 PG 4957 DEL 21/02/2024 
ID PRATICA N 63 PG 4983 DEL 22/02/2024 
ID PRATICA N 58 PG 4515 DEL 16/02/2024 
 
ESAME MERCI INTERNAZIONALE 
 
ID PRATICA N 46 PG 4111 DEL 14/02/2024 
 
Il presente atto dovrà sempre essere allegato alla determina n. 310 del 27.02.2024 e farne parte 
integrante. 
 
Ai sensi dell’art. 3-comma 4 della Legge n. 241 del 1990, si comunica che avverso il presente provvedimento potrà essere esperito 
ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 
ricevimento del provvedimento stesso; ovvero potrà essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 
(centoventi) giorni dalla data di ricevimento del provvedimento stesso. 
 

 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 367 del 06/03/2024 pag. 3/3 

 IL DIRIGENTE 
 CAPOZZI LUCA 
 Documento informatico firmato digitalmente 
 

copia informatica per consultazione


